ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
A Maca

Recebido em. &(... MUDO.AIEA, projeto de Lei
e Projeto Decreto

Registrado sob o nº SQL LiLegislativo ) Lu
a Projeto Resolução (>: 102

Sessão de. Jí-.... 19) É OCT. Requerimento NÚMERO
E | PclIndicação

Funcionário. MarcihdgRA vicente. [ ]Moção
SENVIDOR LJEmenda

PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Reinaldo Kastanha —- PSDB

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

INDICO À MESA, observadas as formalidades regimentais e legais,
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Mauro Luiz
Batista com cópias ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Planejamento e Urbanismo
Robert Cacho Barros, solicitando o estudo para que seja implantado uma área ou espaço
destinado para parada de motorhome em Aquidauana e distritos de Camisão e
Piraputanga.

JUSTIFICATIVA:

Visando que Aquidauana é a cidade portal do Pantanal, onde é visível
e notório a presença constante de turistas, Aquidauana passa a ser potência cultural e
turística da região, sendo conhecida mundialmente pela sua riqueza natural e também
com a Regravação da novela “PANTANAL” no qual ganha destaque no cenário.
Podemos conferir já a visita de muitos turistas adeptos ao motorhome em nossa região e
visando incorporar esse nicho turístico, por este e outros motivos peço o estudo da
implantação deste local.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da
presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e
consideração a Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025

Ver.: -REINALDO KASTANHA-